

TOMASZ ZUGAJ

ur. 1955; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	Lublin, PRL, Fotoklub Zamek, fotografia, środowisko fotograficzne, Sykut, Kazimierz (1923 -), grupa Plama, zakład fotograficzny

Lubelskie środowisko fotografów

Przy Lubelskim Domu Kultury powstał Fotoklub, który się mieścił na Zamku. Wtenczas [utworzyła się] ta grupa fotografów. [Należeli do niej] ludzie, których nikt by nie podejrzewał o jakieś związki z fotografią. Oprócz tych znanych, którzy w późniejszym okresie zajmowali się [fotografią] czy na niwie amatorskiej, czy zawodowej. Pamiętam, że w wystawie [organizowanej przez Fotoklub] brał udział pan Kazimierz Sykut, chemik, profesor z UMCS-u.

W Fotoklubie aktywnie działali ci, którzy stworzyli grupę Plama. Czyli: tatko (wiadomo), pan Zbigniew Kramarz, który [pracował] bodajże [jako] inżynier geodeta ([już tego dokładnie] nie pamiętam), ale miał po prostu takie zainteresowania, doktor Janusz Urban (z bardziej znanych osób), który był najmłodszy z podopiecznych, pan Jan Urbanowicz, który później [przez] długie lata prowadził pracownię fotografii na Zamku, [oraz] pan Stanisław Butrym. W tych spotkaniach chyba też uczestniczył pan Stefan Kiełsznia. Chociaż do końca nie jestem [tego] pewien. Może się tam [tylko] jakoś przewijał. Kojarzę jeszcze pana Wróblewskiego. Też przychodził [do Fotoklubu. On] z kolei pracował w Instytucie Medycyny Wsi. Oczywiście [do tego grona należeli] pan [Jan] Magierski i Andrzej Polakowski, który później się związał z fotografią teatralną.

Natomiast [jeżeli chodzi o] pozostałe środowisko, [to] wiadomo, że w mieście oprócz amatorów funkcjonują zawodowcy. Siłą rzeczy [działały] jakieś zakłady fotograficzne. Najstarszy z [nich] (oprócz [Foto Elwiki] Stanisławy Siurawskiej) [prowadził] chyba pana [Tymoteusz] Grudzień. Mieścił się [on] na pewno na [ulicy] Staszica. Pamiętam [również], że był [pewien] zakład na rogu ulicy Kościuszki, naprzeciwko kina Wyzwolenie. Ale nie [wiem], kto go prowadził. Gdzieś mi to umknęło.

To takie najwcześniejsze [zakłady]. Później [kolejne pojawiały] się jak grzyby po deszczu.

Data i miejsce nagrania	2012-08-08, Lublin
Rozmawiał/a	Wioletta Wejman, Marcin Sudziński
Redakcja	Maria Buczkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"